REGIGNE AUTONGMA
FRIVLI VENEZIA GIULA

DiRezione cenTRaLe amsienTe eb eneRraia

BZ
EL%&%%‘B BSSFS 4 — — — - -
NL 35207 i Servizio tutela da lpqumamento inquinamento(Oregione.fvg.it
atmosferico, acustico tel + 39 040 3774058
ed elettromagnetico fax + 39 040 3774513/4410
|- 34126 Trieste, via Giulia 75/1

STINQ -TS/AIA/5

Trieste, 10 KOU. 20%

Decreto n.

Aggiornamento dell'Autorizzazione Integrata Ambientale per l'esercizio
dell'installazione di cui al p'unto 5.2, lettera a), dell'Allegato VI, Parte
seconda del decreto legislativo 152/2006, gestita dalla Societa
AcegasApsAmga S.p.A, sita nel Comune di Trieste.

IL DIRETTORE

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale);
[...]
19 09 00 rifiuti prodotti dalla potabilizzazione dell'acqua o dalla sua preparazione per uso industriale

19 09 04 Carbone attivo esaurito ,

19 12 rifiuti prodotti dal trattamento meccanico dei rifiuti (ad esempio selezione, triturazione,
compattazione, riduzione in pellet) non specificati altrimenti

191201 Carta e cartone

191204 Plastica e gomma

19 12 07 Legno diverso da quello di cui alla voce 19 12 06

19 12 08 Prodotti tessili

1912 10 Rifiuti combustibili (CDR: combustibile derivante da rifiuti)

191212 Altri rifiuti (compresi materiali misti) prodotti dal trattamento meccanico dei rifiuti, diversi da
quelli di cui allavoce 1912 11

20 00 00 RIFIUTI URBANI (RIFIUTI DOMESTICI ED ASSIMILABILI DA ATTIVITA' COMMERCIALI E
INDUSTRIALI nonché DALLE ISTITUZIONI) INCLUSIH I RIFIUTI DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA

2001 00 frazioni oggetto di raccolta differenziata (tranne 15 01 01)

200101 Carta e cartone

2001 08 Rifiuti biodegradabili di cucine e mense

2001 10 Abbigliamento

200111 |Prodotti tessili

200125 Oli e grassi combustibili

2001 30 Detergenti diversi da quelli di cui alla voce 20 01 29

2001 31* | Medicinali citotossici e citostatici

2001 32 Medicinali diversi da quelli di cui alla voce 20 01 31

2001 36 Apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso, diverse da quelle di cui alle voci 20 01 21, 20

0123e200135

pag 14/31




2001 38 Legno, diverso da quello di cui alla voce 20 01 37
200139 Plastica

200141 Rifiuti prodotti dalla pulizia di camini e ciminiere
200199 Altre frazioni non specificate altrimenti

200200 rifiuti prodotti da giardini e parchi (inclusi i rifiuti provenienti da cimiteri)
200201 Rifiuti biodegradabili

200203 Altri rifiuti non biodegradabili

2003 00 altri rifiuti urbani

2003 01 Rifiuti urbani non differenziati

2003 02 Rifiuti di mercati

200303 Rifiuti della pulizia stradale

2003 06 Rifiuti della pulizia delle fognature

2003 07 Rifiuti ingombranti

Per la termovalorizzazione del rifiuto CER 19 08 05. (Fanghi da impianti di trattamento delle
acque reflue), viene realizzata la seguente struttura impiantistica:

- un contenitore della capacita di circa 270 mg;

- un sistema di ventilazione/estrazione del contenitore

- un sistema di trasporto meccanico dei fanghi munito di pompa a pistoni;

- una stazione di lubrificazione per evitare intasament;

- un terminale a tre uscite regolato da valvole dosatrici alle linee di incenerimento;
- sistema di dosatura dei fanghi per ogni linea

- linea di sfiato con scarico nella fossa rifiuti;

- sistema di controllo distribuito integrato con il sistema di controllo esistente.

Per i codici CER si & fatto riferimento alla Determina provinciale n. 582/2003/AR |* dd.
23/12/2003 “Inceneritore di rifiuti urbani e speciali assimilati di Trieste, via Errera. Autorizzazione
all'esercizio provvisorio ed in condizioni sperimentali ai fini del collaudo della terza linea” in quanto
successivi alla transcodifica.

Nelle sottostanti tabelle sono riportate le aree di deposito temporaneo e di stoccaggio con le
relative caratteristiche.

Codice CER | Descrizione del rifiuto Area deposito Modalita di stoccaggio
temporaneo
130205* Scarti di olio minerale per L fusti
motori, ingranaggi e Area pavimentata
jubrificazione, non clorurati in prossimita
palazzina uffici
150202%* Assorbenti, materiali filtranti N - bigbags
(inclusi filtri dell'olio non Area sottostante
specificati altrimenti), straccie | scivoli scarico in
indumenti fossa pavimentata
170405 Ferro e acciaio G Sfusi in cassoni metallici
Area pavimentata
190105* Residui di filtrazione prodotti Silos e big bags
h H1iedH2
dal trattamento fumi
190106%* Rifiuti liquidi acquosi prodotti Cisterna
dal trattamento dei fumi e di P
altri rifiuti liquidi acquosi
190112 Ceneri pesanti e scorie, diverse || Sfusi in fossa scorie
da quelle di cui alla voce 190111 | Fossa scorie in
' cemento isolata
dall'esterno

pag 15/31




190115% Ceneri di caldaia, contenenti M : Sfusi in cassoni metallici
sostanze pericolose Area pavimentata
190813 Fanghi prodotti da altri Pressati e sfusi in cassoni
190814% trattamenti delle acquereflue | O metallici
industriali, diversi da quelli di cui | Area pavimentata
alla voce 190813
150103 Imballaggi in legno C Sfusi in cassoni
160103 Pneumatici fuori uso B1,B2,B3eB4 Sfusi in cassoni
170201 Legno C Sfusi in cassoni
170202 Vetro ' AleA2 Sfusi in cassoni metallici
200134 Batterie e accumulatoridiversi | E Big bags
da quelli di cui alla voce 200133
200138 Legno, diverso daquellodicui | C Sfusi in cassoni
alla voce 200137
200201 Rifiuti biodegradabili F Sfusi in cassoni
200307 Rifiuti ingombranti D

SISTEMI DI ABBATTIMENTO/CONTENIMENTO
Sistemi di abbattimento emissioni in atmosfera

Le tre linee hanno una portata dei fumi di circa 50.000 Nm3/h ciascuna.
Il sistema di trattamento dei fumi & articolato in diverse fasi:

denitrificazione tramite DeNOX SCNR ad urea in camera di post combustione, attraverso
liniezione controllata di urea in soluzione acquosa nel flusso gassoso dei fumi;

trattamento dei gas acidi con iniezione di bicarbonato di sodio e carbone attivo in un reattore a
secco.

| fumi in uscita dalla caldaia, ad una T di circa 180 °C, vengono fatti passare in un reattore a secco’
in cui viene addizionato in equicorrente sia il bicarbonato (circa 115 kg/h) sia il carbone attivo
(circa 3kg/h). :
depolverazione attraverso filtro a maniche e torre di lavaggio completa di postriscaldatore fumi

Impianti di raccolta e trattamento delle acque

L'impianto di depurazione & un impianto chimico fisico avente una potenzialita di 12 m3/h.
Nellimpianto di depurazione vengono svolte le seguenti fasi:

dissabbiatura

accumulo e omogeneizzazione

filtrazione grossolana

abbattimento azoto, con acido sulfamminico

rimozione di eventuali composti organici, con carbone in poivere

insolubilizzazione dei metalli pesanti come solfuri (pH costante con NaOH)

coagulazione e abbattimento fluoruri, con cloruro di calcio e soda caustica

STABILIMENTI A RISCHIO DI INCIDENTE RILEVANTE

L'azienda non & soggetta agli adempi'menti di cui al D.Lgs. n. 334/1999 (attuazione della Direttiva
96/82 CE - SEVESO bis). E' soggetta a sola comunicazione ex articolo 5 del medesimo D.Igs. n.
334/1999

INTERVENTI PREVISTI

Progetto di Variante presentato in Provincia in dd. 30/01/2007 — Allegato 14.

I documenti che costituiscono l'allegato 14, datato gennaio 2007, della documentazione AIA sono
i seguenti:
- relazione tecnica;

pag 16/31




- relazione geognostica;

- sintesi caratterizzazione;

- tav. 1 corografia;

- tav. 2 viabilita generale;

- tav.3 planimetria generale;

- tavole 4 ingombro nuova linea 1 a diverse quote;

- tav.5 sezione tipo generatore di vapore nuovo linea 1;
- tavole 6 prospetti;

- tav.7 ingombro area di cantiere.

Gli elaborati b) e ) sono relativi alle opere di fondazione che si rendono necessari per la
realizzazione di nuovi silos per le polveri, per la quale la societa & in attesa di nulla osta da parte del
Ministero dell Ambiente poiché l'inceneritore ricade nel SIN di Trieste.

Sostituzione generatore di vapore Linea 1

Rimozione impianto di inertizzazione

Spostamento silos polveri e opere connesse

Realizzazione di due nuovi silos adatti allo stoccaggio delle polveri e rifacimento di parte del
sistema di trasporto delle stesse '

Fondazioni (area sottoposta a caratterizzazione . La conferenza di servizi non si & ancora espressa,
ma ha approvato il Piano di Messa in Sicurezza di Emergenza.

Rimozione vecchio ciclo termico (in disuso dal 2004)

Realizzazione di un nuovo vano tecnico a servizio del depuratore acque di processo e opere
connesse

Realizzazione di altri vani tecnici a protezione dagli agenti atmosferici

Reinstallazione dei compressori aria e relativo impianto di deumidificazione aria compressa in un
nuovo locale anche per ridurre rumorosita.

Dotazione dell'impianto di lavaggio automezzi di una serie di impianti ed apparecchiature (pompe,
autoclavi, distribuzione idrica) atte a migliorarne il servizio.

Realizzazione di una bussola d'ingresso per l'ufficio pesa.

Realizzazione di una quarta linea di iniezione del bicarbonato di sodio

Ampliamento sistema di stoccaggio urea per DeNOx

Eliminazione preriscaldo filtro a maniche L3,

Sezione di trattamento acque depurazione effluenti gassosi

L'intervento prevede che le acque provenienti dalla depurazione degli effluenti gassosi (torri di
lavaggio) vengano trattate in un impianto di depurazione dedicato finalizzato alla rimozione dei
metalli pesanti e che le acque in uscita da questo impianto soddisfino i parametri indicati nel
D.Lgs. 133/05. | reflui vengono quindi canalizzati ed inviati, insieme alle acque provenienti dalle
altre sezioni dell'impianto (acque di spegnimento scorie, acque provenienti dalle superfici coperte
interne del capannone, acque di lavaggio automezzi dopo che queste ultime sono state
sottoposte ad un processo di disinfezione e sgrigliatura per eliminare i materiali grossolani), ad un
ulteriore sistema di trattamento.

Impianto dedicato al trattamento ed alla depurazione delle acque provenienti dalla sezione
trattamento fumi (acque torri di lavaggio)

Portata 3-5 m3/h

Trattamento

vasca di accumulo

vasca di coagulazione

filtrazione - 1° stadio: filtro automatico/filtrazione meccanica

flocculazione

filtrazione - 2° stadio: filtrazione meccanica

filtrazione - 3° stadio: filtro a carboni attivi

filtrazione - 4° stadio: filtro a resine selettive per trattamento metalli pesanti e mercurio

pag17/31



sistema di disidratazione fanghi da 1° stadio filtrazione.

sistema di monitoraggio finale: pozzetto di campionamento P1 controlio in continuo pH, T, portata
e torbidita — verifiche gioraliere SST (solidi sospesi totali) mensili/semestrali altri parametri
Punto D Allegato 1 D.Lgs. 133/05.

Sezione di sgrigliatura e disinfezione acque di lavaggio automezzi

Impianto chimico-fisico

Dissabbiatura

Accumulo ed omogenizzazione
Filtrazione grossolana

Abbattimento azoto nitroso
Rimozione eventuali composti organici
Insolubilizzazione dei metalli pesanti
Coagulazione ed abbattimento fluoruri
Flocculazione

Sollevamento e sedimentazione
Filtrazione a sabbia

Filtrazione a carboni attivi

Filtrazione a resine a scambio ionico
Disidratazione del fango

Sistema di monitoraggio finale: pozzetto di campionamento S1 D.Lgs. 152/06.

0

s

|

M

6

]

Le acque cosi trattate vengono scaricate in fognatura (D.Lgs. 152/06) ed i fanghi filtropressati
vengono inviati a smaltimento.

Quantitativi di acqua reflua trattata dal sistema di depurazione

Tipologia acqua reflua : Quantita
Trattamento acque torri di lavaggio fumi 3,50 m3/h
Raffreddamento scorie 2,50 m3/h
Lavaggio automezzi 2,00 m3/h
Varie . 1,50 m3/h
Totale 9,50 m3/h

Quantitativi di acqua reflua in uscita dallimpianto di incenerimento

Tipologia acqua reflua Quantita
Depuratore 9,50 m3/h
Reflui torri refrigeranti 39,00 m3/h
Servizi igienici 9,17 m3/h
TOTALE 57,77 m3/h pari a 16,05 |/sec

Nel 2007 sono stati scaricati in fognatura 404.958 m3 di reflui liquidi. *

i

genzia. |

y 1]1] 7 ntﬁﬁﬁ“ ¢ RO F

jgg?gi;%é%%ﬁnwd i | : Bjii‘wng Dss?lgé ﬁgggé !

) JEITD . MR @) ek wiiziastiricg
e Y 12 149187 179 O

—

& Uit

pag 18/31



ALLEGATO B

L'autorizzazione integrata ambientale per l'esercizio di un impianto di incenerimento dei rifiuti
urbani, come definiti dal decreto ministeriale 19 novembre 1997, n. 503 (Regolamento recante
norme per l'attuazione delle direttive 89/369/CEE e 89/429/CEE concernenti la prevenzione
dell'inquinamento atmosferico provocato dagli impianti di incenerimento dei rifiuti urbani e la
disciplina delle emissioni e delle condizioni di combustione degli impianti di incenerimento di rifiuti
urbani, di rifiuti speciali non pericolosi, nonché di taluni rifiuti sanitari), avente una capacita
superiore a 3 tonnellate all'ora, sito in Comune di Trieste, via Errera, 11, ¢ rilasciata a favore della
Societa AcegasApsAmga S.p.A. con sede legale in Comune di Trieste, via del Teatro, 5, a
condizione che il Gestore dellimpianto stesso rispetti le seguenti prescrizioni: :

1. SMALTIMENTO RIFIUTI URBANI E SPECIALI ASSIMILABILI (D10) E INCENERIMENTO
CON RECUPERO DI ENERGIA (R1)

1.1 Metodo di trattamento dei rifiuti

Le operazioni di smaltimento (Allegato B Parte IV D.Lgs. 152/06) autorizzate presso limpianto di
incenerimento della ditta AcegasAps S.p.A. sono:

"D10 - Incenerimento a terra", per quanto attiene alla termodistruzione di rifiuti urbani, speciali
assimilabili e sanitari.

Le operazioni di recupero (Allegato C Parte IV D.Lgs. 152/06) autorizzate presso l'impianto di
incenerimento della ditta AcegasAps S.p.A. sono: '
“R1 Utilizzazione principale come combustibile o come altro mezzo per produrre energia”

Il deposito temporaneo presso il luogo di produzione dei rifiuti derivanti dal funzionamento
dell'inceneritore stesso dovra avvenire nei modi previsti dall'art.183 comma 1 lettera m) del D.Lgs.
152/06 e non viene pertanto regolamentato dalla presente autorizzazione.

Ai sensi dell'articolo 1, comma 2, del Decreto Ministeriale 7 agosto 2013, il Gestore &
autorizzato ad esercitare I'attivita di recupero R1 esclusivamente se l'installazione tratta
rifiuti prodotti sul territorio nazionale.

1.2 Tipi e quantitativi dei rifiuti da smaltire o da recuperare

La quantita massima complessiva di rifiuti smaltibili (D10) o recuperabili (R1) presso l'impianto
tramite incenerimento & di 4.284 tonn/settimana complessive (612 t/giorno su tre linee) di rifiuti
per i CER richiesti. La potenzialita teorica dellimpianto & di 197.000 tonn/anno.

La quantita massima di rifiuti sanitari (categoria CER 18 00 00) smaltibile & pari al 109 del rifiuto
totale smaltito;

Presso l'impianto & ammesso lo smaltimento e il recupero dei rifiuti aventi le seguenti tipologie
CER: '

Codice CER | Tipologia di rifiuto

02 RIFIUTI PRODOTTI DA AGRICOLTURA, ORTICOLTURA, ACQUICOLTURA, SELVICOLTURA,
CACCIA E PESCA, TRATTAMENTO E PREPARAZIONE DI ALIMENTI

0201 rifiuti PRODOTTI DA AGRICOLTURA, ORTICOLTURA, ACQUICOLTURA, SELVICOLTURA, CACCIA
EPESCA

020102 Scarti di tessuti animali

020103 Scarti di tessuti vegetali

020104 Rifiuti plastici (esclusi imballaggi)

02 02 rifiuti della preparazione e del trattamento di camne, pesce ed altri alimenti di origine animale

0202 02 Scarti di tessuti animali

020203 Scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione

0203 rifiuti della preparazione e del trattamento di frutta, verdura, cereali, oli-alimentari, cacao, caffe,
té e tabacco; della preparazione di conserve alimentari; della produzione di lievito ed estratto di

: lievito; della preparazione e fermentazione della melassa.
02 03 04 Scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione
02 05 rifiuti dell'industria lattiero-casearia

pag 19/31




020501 Scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione

02 06 rifiuti dellINDUSTRIA dolciaria e della panificazione

02 06 01 Scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione

0300 RIFIUTI DELLA LAVORAZIONE DEL LEGNO E DELLA PRODUZIONE DI PANNELLI, MOBILI,
POLPA, CARTA E CARTONE

0301 rifiuti della lavorazione del legno e della produzione di pannelli e mobili

030101 Scarti di corteccia e sughero

03 0102 Segatura

030105 Segatura, trucioli, residui di taglio, legno, pannelli di truciolare, e piallacci diversi da quelli di cui
alla voce 030104

0303 rifiuti della produzione e della lavorazione di carta, polpa e cartone

03 03 07 Scarti della separazione meccanica nella produzione di polpa da rifiuti di carta e cartone

04 00 RIFIUTI DELLA LAVORAZIONE DI PELLI E PELLICCE, NONCHE DELLINDUSTRIA TESSILE

04 01 rifiuti della lavorazione di pelli e pellicce

04 01 09 Rifiuti delle operazioni di confezionamento e finitura

04 02 rifiuti dell'industria tessile

04 02 09 Rifiuti da materiali compositi (fibre impregnate, elastomeri, plastomeri)

0402 10 Materiale organico proveniente da prodotti naturali (es. grasso, cera)

04 02 15 Materiale organico proveniente da prodotti naturali (es. grasso, cera)

040221 Rifiuti da fibre tessili grezze
[...]
compattazione, riduzione in pellet) non specificati altrimenti

191201 Carta e cartone '

191204 Plastica e gomma

191207 Legno diverso da quello di cui alla voce 19 12 06

191208 Prodotti tessili

1912 10 Rifiuti combustibili (CDR: combustibile derivante da rifiuti)

191212 Altri rifiuti (compresi materiali misti) prodotti dal trattamento meccanico dei rifiuti, diversi da
quelli di cui allavoce 19 12 11

200000 RIFIUTI URBANI (RIFIUTI DOMESTICI ED ASSIMILABILI DA ATTIVITA” COMMERCIALI E
INDUSTRIALI nonché DALLE ISTITUZIONI) INCLUSI | RIFIUTI DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA

200100 frazioni oggetto di raccolta differenziata (tranne 15 01 01)

200101 Carta e cartone

200108 Rifiuti biodegradabili di cucine e mense

200110 Abbigliamento

200111 Prodotti tessili

200125 Oli e grassi combustibili

2001 30 Detergenti diversi da quelli di cui alla voce 20 01 29

2001 31* | Medicinali citotossici e citostatici

200132 Medicinali diversi da quelli di cui alla voce 2001 31

2001 36 Apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso, diverse da quelle di cui alle voci 20 01 21, 20

0123e200135

pag14/21




200138 Legno, diverso da quelio di cui alla voce 20 01 37
2001 39 Plastica

200141 Rifiuti prodotti dalla pulizia di camini e ciminiere
2001 99 Altre frazioni non specificate altrimenti

2002 00 rifiuti prodotti da giardini e parchi (inclusi i rifiuti provement| da cimiteri)
200201 Rifiuti biodegradabili

2002 03 Altri rifiuti non biodegradabili

2003 00 altri rifiuti urbani

200301 Rifiuti urbani non differenziati

200302 Rifiuti di mercati

200303 Rifiuti della pulizia stradale

2003 06 Rifiuti della pulizia delle fognature

2003 07 Rifiuti ingombranti

Per la termovalorizzazione del rifiuto CER 19 08 05. (Fanghi da impianti di trattamento
delle acque reflue), viene realizzata la seguente struttura impiantistica:

- un contenitore della capacita di circa 270 mc;

- un sistema di ventilazione/estrazione del contenitore
- un sistema di trasporto meccanico dei fanghi munito di pompa a pistoni;
- una stazione di lubrificazione per evitare intasamenti;
- un terminale a tre uscite regolato da valvole dosatrici alle linee di incenerimento;
- sistema di dosatura dei fanghi per ogni linea

- linea di sfiato con scarico nella fossa rifiuti;

- sistema di controllo distribuito integrato con il sistema di controllo esistente.

Per i codici CER si & fatto riferimento alla Determina provinciale n. 582/2003/AR I* dd.
23/12/2003 “Inceneritore di rifiuti urbani e speciali assimilati di Trieste, via Errera. Autorizzazione
all'esercizio provvisorio ed in condizioni sperimentali ai fini del collaudo della terza linea” in quanto
successivi alla transcodifica.
Nelle sottostanti tabelle sono riportate le aree di deposito temporaneo e di stoccaggio con le
relative caratteristiche.

Codice CER | Descrizione del rifiuto Area deposito Modalita di stoccaggio
temporaneo
130205* Scarti di olio minerale per L fusti
motori, ingranaggi e Area pavimentata
lubrificazione, non clorurati in prossimita
palazzina uffici
150202% Assorbenti, materiali filtranti N big bags
(inclusi filtri dell'olio non Area sottostante
specificati altrimenti), straccie | scivoli scarico in
indumenti fossa pavimentata
170405 Ferro e acciaio G Sfusi in cassoni metallici
Area pavimentata
190105* Residui di filtrazione prodotti Silos e big bags
. HiedH2
dal trattamento fumi
190106* Rifiuti liquidi acquosi prodotti Cisterna
dal trattamento dei fumi e di P
altri rifiuti liquidi acquosi
190112 Ceneri pesanti e scorie, diverse || Sfusi in fossa scorie
da quelle di cui alla voce 190111 | Fossa scorie in
cemento isolata
dall'esterno

pag 15/21




190115%* Ceneri di caidaia, contenenti M Sfusi in cassoni metaliici
sostanze pericolose | Area pavimentata
190813 Fanghi prodotti da altri Pressati e sfusi in cassoni
190814% trattamenti delle acque reflue | O metallici
industriali, diversi da guelli di cui | Area pavimentata
alla voce 190813
150103 Imballaggi in legno C Sfusi in cassoni
160103 Pneumatici fuori uso B1,B2,B3eB4 Sfusi in cassoni
170201 Legno C Sfusi in cassoni
170202 Vetro Ale A2 Sfusi in cassoni metallici
200134 Batterie e accumulatori diversi | E Big bags
da quelli di cui alla voce 200133
200138 Legno, diverso da quellodicui | C Sfusi in cassoni
alla voce 200137
200201 Rifiuti biodegradabili F Sfusi in cassoni
200307 Rifiuti ingombranti D

SISTEMI DI ABBATTIMENTO/CONTENIMENTO

Sistemi di abbattimento emissioni in atmosfera

Le tre linee hanno una portata dei fumi di circa 50.000 Nm3/h ciascuna.
Il sistema di trattamento dei fumi & articolato in diverse fasi:

denitrificazione tramite DeNOX SCNR ad urea in camera di post combustione, attraverso
I'iniezione controllata di urea in soluzione acquosa nel flusso gassoso dei fumi;
trattamento dei gas acidi con iniezione di bicarbonato di sodio e carbone attivo in un reattore a

Secco.

| fumi in uscita dalla caldaia, ad una T di circa 180 °C, vengono fatti passare in un reattore a secco’
in cui viene addizionato in equicorrente sia il bicarbonato (circa 115 kg/h) sia il carbone attivo

(circa 3 kg/h).
depolverazione attraverso filtro a maniche e torre di lavaggio completa di postriscaldatore fumi

impianti di raccolta e trattamento delle acque

L'impianto di depurazione & un impianto chimico fisico avente una potenzialita di 12 m3/h.
Nellimpianto di depurazione vengono svolte le seguenti fasi:
dissabbiatura

accumulo e omogeneizzazione

filtrazione grossolana

abbattimento azoto, con acido sulfamminico
rimozione di eventuali composti organici, con carbone in polvere
insolubilizzazione dei metalli pesanti come solfuri (pH costante con NaOH)
coagulazione e abbattimento fluoruri, con cloruro di calcio e soda caustica

STABILIMENTI A RISCHIO DI INCIDENTE RILEVANTE

L'azienda non & soggetta agli adempimenti di cui al D.Lgs. n. 334/1999 (attuazione della Direttiva
. E' soggetta a sola comunicazione ex articolo 5 del medesimo D.Igs. n.

96/82 CE - SEVESO bis)

334/1999.

AR
AR,

N

94 9

il

pag 16/21




INTERVENTI PREVISTI
Progetto di Variante presentato in Provincia in dd. 30/01/2007 — Allegato 14.

| documenti che costituiscono 'allegato 14, datato gennaio 2007, della documentazione AlA sono
i seguenti:

- relazione tecnica;

- relazione geognostica,

- sintesi caratterizzazione,

- tav. 1 corografia;

- tav. 2 viabilita generale;

- tav.3 planimetria generale;

- tavole 4 ingombro nuova linea 1 a diverse quote;

- tav.5 sezione tipo generatore di vapore nuovo linea 1,
- tavole 6 prospetti;

- tav.7 ingombro area di cantiere.

Gli elaborati b) e ¢) sono relativi alle opere di fondazione che si rendono necessari per la
realizzazione di nuovi silos per le polveri, per la quale la societa € in attesa di nulla osta da parte del
Ministero dell’ Ambiente poiché l'inceneritore ricade nel SIN di Trieste.

Sostituzione generatore di vapore Linea 1

Rimozione impianto di inertizzazione

Spostamento silos polveri e opere connesse

Realizzazione di due nuovi silos adatti allo stoccaggio delle polveri e rifacimento di parte del
sistema di trasporto delie stesse

Fondazioni (area sottoposta a caratterizzazione . La conferenza di servizi non si & ancora espressa,
ma ha approvato il Piano di Messa in Sicurezza di Emergenza.

Rimozione vecchio ciclo termico (in disuso dal 2004)

Realizzazione di un nuovo vano tecnico a servizio del depuratore acque di processo e opere
connesse :
Realizzazione di altri vani tecnici a protezione dagli agenti atmosferici

Reinstallazione dei compressori aria e refativo impianto di deumidificazione aria compressa in un
nuovo locale anche per ridurre rumorosita.

Dotazione dellimpianto di lavaggio automezzi di una serie di impianti ed apparecchiature (pompe,
autociavi, distribuzione idrica) atte a migliorarne il servizio.

Realizzazione di una bussola d'ingresso per l'ufficio pesa.

Realizzazione di una quarta linea di iniezione del bicarbonato di sodio

Ampliamento sistema di stoccaggio urea per DeNOx

Eliminazione preriscaldo filtro a maniche L3.

Sezione di trattamento acque depurazione effluenti gassosi

L'intervento prevede che le acque provenienti dalla depurazione degli effluenti gassosi (torri di
lavaggio) vengano trattate in un impianto di depurazione dedicato finalizzato aila rimozione dei
metalli pesanti e che le acque in uscita da questo impianto soddisfino | parametri indicati nel
D.Lgs. 133/05.1 reflui vengono quindi canalizzati ed inviati, insieme alle acque provenienti dalle
altre sezioni dellimpianto (acque di spegnimento scorie, acque provenienti dalle superfici coperte
interne del capannone, acque di lavaggio automezzi dopo che queste ultime sono state
sottoposte ad un processo di disinfezione e sgrigliatura per eliminare i materiali grossolani), ad un
ulteriore sistema di trattamento.

pag 17/21



impianto dedicato al trattamento ed alla depurazione delle acque provenienti dalla sezione

trattamento fumi (acque torri di lavaggio)
Portata 3-5 m3/h
Trattamento

vasca di accumulo

vasca di coagulazione

filtrazione - 1° stadio: filtro automatico/filtrazione meccanica

flocculazione
filtrazione - 2° stadijo: filtrazione meccanica
filtrazione - 3° stadio: filtro a carboni attivi

filtrazione - 4° stadio: filtro a resine selettive per trattamento metalli pesanti e mercurio

sistema di disidratazione fanghi da 1° stadio filtrazione.

sisterna di monitoraggio finale: pozzetto di campionamento P1 controllo in continuo pH, T, portata
e torbidita — verifiche giornaliere SST (solidi sospesi totali) mensili/semestrali altri parametri

Punto D Allegato 1 D.Lgs. 133/05.

Sezione di sgrigliatura e disinfezione acque di lavaggio automezzi

Impianto chimico-fisico

Dissabbiatura

Accumulo ed omogenizzazione
 Filtrazione grossolana

Abbattimento azoto nitroso

Rimozione eventuali composti organici

Insolubilizzazione dei metalli pesanti

Coagulazione ed abbattimento fluoruri

Fiocculazione

Sollevamento e sedimentazione

Filtrazione a sabbia

Filtrazione a carboni attivi

Filtrazione a resine a scambio ionico

Disidratazione del fango

Sistema di monitoraggio finale: pozzetto di campionamento S1 D.Lgs. 152/06.

Le acque cos! trattate vengono scaricate in fognatura (D.Lgs. 152/06) ed i fanghi filtropressati

vengono inviati a smaltimento.

Quantitativi di acqua reflua trattata dal sistema di depurazione

Tipologia acqua reflua Quantita
Trattamento acque torri di lavaggio fumi 3,50 m3/h
Raffreddamento scorie 2,50 m3/h
Lavaggio automezzi 2,00 m3/h
Varie 1,50 m3/h
Totale - 9,50 m3/h

Quantitativi di acqua reflua in uscita dallimpianto

di incenerimento

Tipologia acqua reflua Quantita
Depuratore 9,50 m3/h
Reflui torri refrigeranti 39,00 m3/h
Servizi igienici 9,17 m3/h
TOTALE 57,77 m3/h pari a 16,05 |/sec

Nel 2007 sono stati scaricati in fognatura 404.958 m3 di reflui liquidi. "

pag 18/21



Art. 3 - All'Allegato B al decreto n. 1039/2009, gia sostituito dall'articolo 5 del decreto n.
77/2010 e dall'articolo 3 del decreto n. 225/2011 e modificato dall'articolo 2 del decreto
n.542/2011, il punto 5 MESSA IN RISERVA (R13), viene sostituito dal seguente:

5. MESSA IN RISERVA (R13)

5.1 Metodo di trattamento dei rifiuti

Le operazioni di recupero (Allegato C Parte [V D.Lgs. 152/06) autorizzate presso limpianto sono:
"R13 —messa in riserva di rifiuti per sottoporli a una delle operazioni indicate nei puntidaR1 a
R12" (escluso il deposito temporaneo, prima della raccolta, nel luogo in cui sono prodotti).

5.2 Tipi e quantitativi dei rifiuti da recuperare

Le tipologie CER e le quantita massime dei rifiuti depositabili secondo le operazioni R13 — messa
in riserva di rifiuti, sono riportate di seguito:

CER Tipologia di rifiute | CER CER CER CER CER CER CER CER
15 RIFIUTI DA
IMBALLAGGIO,
ASSORBENTI,
STRACC, MATERIALI -
FILTRANTI ED
INDUMENT]
PROTETTIVI  (NON
SPECIFICATI
ALTRIMENT!)
1501 IMBALLAGG!
150101 | Carta e cartone 150101
150102 | Imballaggi in 150102
plastica
150103 | Imballaggi in legno 150103
150104 | Imballaggi metallici 150104
150107 | Imballaggiin vetro : : 150107
16 RIFIUT! NON
SPECIFICAT!
ALTRIMENTI
1601 VEICOLI FUORI USO
160103 | Pneumatici fuori uso 160103
17 RIFIUTI DI
COSTRUZIONE  E
DEMOLIZIONE
1702 LEGNO VETRO E
PLASTICA
170201 | Legno 170201
170202 | Vetro 170202

pag 19/21




19

RIFIUTI  PRODOTTI
DA IMPIANTI Dl
TRATTAMENTO DEI
RIFIUTI, IMPIANT! DI
TRATTAMENTO
DELLE ACQUE
REFLUE FUORI
SITO, NONCHE
DALLA
POTABILIZZAZIONE
DELLACQUA E
DALLA SUA
PREPARAZIONE PER
USO INDUSTRIALE

1910

191002

Rifiuti di metalli non
ferrosi

1910602

1912

191203

Metalli non ferrosi

191203

191207

Legno diverso da
guello di cui alla
voce 191206

191207

20

RIFIUTI URBANI
(RIFIUTI DOMESTICI
ED ASSIMILABILI DA
ATTIVITA
COMMERCIALI  ED
INDUSTRIALI
NONCHE  DALLE
ISTITUZIONY)
INCLUSI | RIFIUTI
DELLA RACCOLTA
DIFFERENZIATA

2001

RACCOLTA
DIFFERENZIATA

200101

Carta e cartone

200101

200102

Vetro

200102

200105

Metallo (piccole
dimensioni)

200105

200106

Altri tipi di metalli

200106

200107

Legno

200107

200108

Rifiuti  di  natura
organica utilizzabili
per il compostaggio

200108

200125

Oli e grassi
commestibili

200125

200138

Legno diverso da
queflo alla  voce
200137

200138

20013¢

plastica

200139

pag 20/21




200140 | metallo 200140

2002 RIFIUTI DI GIARDINI
E PARCHI (INCLUS! |

RIFIUTI
PROVENIENTI DAl
CIMITERI)
200201 | Rifiuti biodegradabili 200201
2003 ALTRI RIFIUT!
URBANI
200301 Rifiuti urbani non 200301
differenziati
200307 | Rifiuti ingombranti 200307
Quantita 60 60 150 160 60 30 60 150
totali
m3

Art. 4 - Rimangono valide ed immutate, per quanto compatibili con il presente atto,
tutte le altre condizioni e prescrizioni contenute nell'autorizzazione integrata ambientale
di cui al decreto n. 1039/2009, come modificata con il decreto n. 77/2010 e con il decreto
n.225/2011.

Trieste, 31 Gﬂ- 2012

A
1 ~FHIARZEN NN A
A.rTiA&v TR A

9 3B8O04T*=39,

Wi

ambd2

pag21/21




REGIONE AUTONOMA

FRIULI VENEZIA GIULA
DiR€ziOne cenTraLe amsienTe, enercia
e POLITICHE PER La monTacna

Servizio tutela da inquinamento tel + 39 040377 1111
atmosferico, acustico fax + 39 040 377 4410
ed elettromagnetico I - 34126 Trieste, via Giulia 75/1

Decreton. D44

STINQ - TS/AIA/5

D.Lgs. 152/2006. Convalida del decreto n. 225 del 14 febbraio 2011 del
Direttore del servizio tutela da inquinamento atmosferico, acustico ed
elettromagnetico della Direzione centrale ambiente, energia e politiche
perla montagna.

Societa ACEGAS-APS S.p.A..

ILDIRETTORE

Vista la legge regionale 7 settembre 1987, n. 30 (Norme regionali relative allo
smaltimento dei rifiuti) e successive modifiche ed integrazioni;

~Visto il decreto del Presidente della-Giunta regionale 8 ottobre 1991, n. 05027Pres.”

(Regolamento di esecuzione della legge regionale 7 settembre 1987, n. 30 e successive
modifiche ed integrazioni);

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) ed, in particolare, gli
articoli 21-octies e 21-nonies;;

Vista la legge regionale 30 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso) e successive modifiche ed
integrazioni;

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale) e
successive modifiche ed integrazioni;

Visti gli articoli 1 e 3 della legge regionale 5 dicembre 2008, n. 16 (Norme urgenti in
materia di ambiente, territorio, edilizia, urbanistica, attivitd venatoria, ricostruzione,
adeguamento antisismico, trasporti, demanio marittimo e turismo), recanti disposizioni in
materia di autorizzazione integrata ambientale;

Visto il decreto n. 1039 del 13 luglio 2009 del Direttore del servizio tutela da
inquinamento atmosferico, acustico ed elettromagnetico della Direzione centrale
ambiente e lavori pubblici, con il quale & stata concessa, alla Societd ACEGAS-APS S.p.A.
con sede legale in Comune di Trieste, via del Teatro, 5, ai sensi dell'articolo 5 del decreto



legislativo 59/2005, 'autorizzazione integrata ambientale per I'esercizio di un impianto di
incenerimento dei rifiuti urbani quali definiti nella direttiva 89/369/CEE del 8 giugno
[...]
1801 02 Parti anatomiche ed organi incluse le sacche per il plasma e le riserve di sangue (tranne 18 01 03)

1801 03* |Rifiuti che devono essere raccolti e smaltiti applicando precauzioni particolari per evitare
infezioni

180104 Rifiuti che non devono essere raccolti e smaltiti applicando precauzioni particolari per evitare
infezioni (es. bende, ingessature, lenzuola, indumenti monouso, assorbenti igienici)

18 0107 Sostanze chimiche diverse da quelle di cui alla voce 18 01 06

18 01 08* | Medicinali citotossici e citostatici

18 0109 Medicinali diversi da quelli di cui alla voce 18 01 08

18 02 00 RIFIUTI LEGATI ALLE ATTIVITA’ DI RICERCA E DIAGNOSI, TRATTAMENTO E PREVENZIONE
DELLE MALATTIE NEGLI ANIMALI

1802 01 Oggetti da taglio (eccetto 18 02 02)

1802 02* |Rifiuti che devono essere raccolti e smaltiti applicando precauzioni particolari per evitare
infezioni

180203 Rifiuti che non devono essere raccolti e smaltiti applicando precauzioni particolari per evitare
infezioni ‘ :

19 00 Q0 Rifiuti prodotti da impianti di trattamento dei rifiuti, impianti di trattamento delle acque reflue
fuori sito, nonché dalla potabilizzazione dell'acqua e dalla sua preparazione per uso industriale

19 05 00 rifiuti prodotti dal trattamento aerobico di rifiuti solidi

190501 Parte di rifiuti urbani e simili non compostata

Codice CER | Tipologia di rifiuto

19 08 00 rifiuti prodotti dagli impianti di trattamento delle acque reflue non specificati altrimenti

190801 Vaglio

19 09 00 rifiuti prodotti dalla potabilizzazione dell'acqua o dalla sua preparazione per uso industriale

1909 04 Carbone attivo esaurito -

1912 rifiuti prodotti dal trattamento meccanico dei rifiuti (ad esempio selezione, triturazione,
compattazione, riduzione in pellet) non specificati altrimenti

191201 Carta e cartone

1912 04 Plastica e gomma

19 12 Q7 Legno diverso da quello di cui alla voce 19 12 06

19 12 08 Prodotti tessili

1912106 Rifiuti combustibili (CDR: combustibile derivante da rifiuti)

191212 Altri rifiuti (compresi materiali misti) prodotti dal trattamento meccanico dei rifiuti, diversi da
guelli di cui allavoce 1912 11

2000 00 RIFIUTI URBANI (RIFIUTI DOMESTICI ED ASSIMILABILI DA ATTIVITA COMMERCIALI E
INDUSTRIALI nonché DALLE ISTITUZIONI) INCLUSI | RIFIUTI DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA

2001 00 frazioni oggetto di raccolta differenziata (tranne 15 01 01)

200101 Carta e cartone

200108 Rifiuti biodegradabili di cucine e mense

200110 Abbigliamento

200111 Prodotti tessili

200125 Oli e grassi combustibili

2001 30 Detergenti diversi da quelli di cui alla voce 20 01 29

2001 31* | Medicinali citotossici e citostatici

2001 32 Medicinali diversi da quelli di cui alla voce 20 01 31

pag 13/29




2001 36 Apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso, diverse da quelle di cui alle voci 20 01 21, 20
0123e200135

200138 Legno, diverso da quello di cui alla voce 20 01 37

2001 39 Plastica

200141 Rifiuti prodotti dalla pulizia di camini e ciminiere

2001 99 Altre frazioni non specificate altrimenti

2002 00 rifiuti prodotti da giardini e parchi (inclusi i rifiuti provenienti da cimiteri)

200201 Rifiuti biodegradabili

2002 03 Altri rifiuti non biodegradabili

2003 00 altri rifiuti urbani

200301 Rifiuti urbani non differenziati

2003 02 Rifiuti di mercati

2003 03 Rifiuti della pulizia stradale

2003 06 Rifiuti della pulizia delle fognature

2003 07 Rifiuti ingombranti

Per la termovalorizzazione del rifiuto CER 19 08 05. (Fanghi da impianti di trattamento
delle acque reflue), viene realizzata la seguente struttura impiantistica:

- un contenitore della capacita di circa 270 mg;

- un sistema di ventilazione/estrazione del contenitore

- un sistema di trasporto meccanico dei fanghi munito di pompa a pistoni;

- una stazione di lubrificazione per evitare intasamenti; '

- un terminale a tre uscite regolato da valvole dosatrici alle linee di mcenerlmento,
- sistema di dosatura dei fanghi per ogni linea

- linea di sfiato con scarico nella fossa rifiuti;

- sistema di controllo distribuito integrato con il sistema di controllo esistente.

Peri codici CER si & fatto riferimento alla Determina provinciale n. 582/2003/AR |A dd.
23/12/2003 “Inceneritore di rifiuti urbani e speciali assimilati di Trieste, via Errera. Autorizzazione
all'esercizio provvisario ed in condizioni sperimentali ai fini del collaudo della terza linea” in quanto
successivi alla transcodifica. ‘

Nelle sottostanti tabelle sono riportate le aree di deposito temporaneo e di stoccaggio con le

relative caratteristiche.
Codice CER | Descrizione del rifiuto Area deposito Modalita di stoccaggio
temporaneo '
130205* | Scarti di olio minerale per L 4 fusti di 9,18 m3 ciascuno
motori, ingranaggie Area pavimentata
lubrificazione, non clorurati in prossimita
palazzina uffici
150202* | Assorbenti, materiali filtranti N 2 bigbagsdaims3
(inclusi filtri dell'olio non Area sottostante
specificati altrimenti), straccie | scivoli scarico in
indumenti fossa
pavimentata
170405 Ferro e acciaio - G Sfusi in cassoni metallici da 15
Area pavimentata | m3 e da 30 m3
190105* | Residui di filtrazione prodotti Silos da 75 m3
; HiedH2 .
dal trattamento fumi 40 big bags da 1 m3
190106* | Rifiuti liquidi acquosi prodotti Cisterna da 30 m3
dal trattamento dei fumi e di P
altri rifiuti liquidi acquosi

pag 14/29




190112 Ceneri pesanti e scorie, diverse || Sfusi in fossa scorie da circa
da quelle di cui alla voce - Fossa scorie in 400 m3
190111 cemento isolata
dall'esterno
190115*% | Ceneri di caldaia, contenenti M Sfusi in cassoni metallici da 15
sostanze pericolose Area pavimentata | m3 e da 20 m3
190813 Fanghi prodotti da altri Pressati e sfusi in 2 cassoni
190814%* | trattamenti delle acque reflue | O metallici da 15 m3
industriali, diversi da quelli di cui | Area pavimentata
alla voce 190813
Codice CER | Descrizione del rifiuto Areadi Modalita di stoccaggio
stoccaggio
150103 imballaggi in legno C Sfusi in cassoni
160103 Pneumatici fuori uso B1,B2,B3eBa | Sfusiin 4 cassoni,
1da 15 m3e3da3om3
170201 Legno C Sfusi in cassoni
170202 Vetro AleA2 Sfusiin 2 cassoni metallici da
. ' 15 m3 e da 30 m3
200134 Batterie e accumulatori diversi | E .| Big bags
da quelli di cui alla voce 200133
200138 Legno, diverso da quellodicui | C Sfusiin cassoni
alla voce 200137
200201 Rifiuti biodegradabili F Sfusiin 2 cassoni da 30 m3
200307 Rifiuti ingombranti D

SISTEMI DI ABBATTIMENTO/CONTENIMENTO

Sistemi di abbattimento emissioni in atmosfera

Le tre linee hanno una portata dei fumi di circa 50.000 Nm3/h ciascuna.
Il sistema di trattamento dei fumi ¢ articolato in diverse fasi:

denitrificazione tramite DeNOX SCNR ad urea in camera di post combustione, attraverso

liniezione controllata di urea in soluzione acquosa nel flusso gassoso dei fumi;
trattamento dei gas acidi con iniezione di bicarbonato di sodio e carbone attivo in un reattore a

secco.

| fumi in uscita dalla caldaia, ad una T di circa 180 °C, vengono fatti passare in un ‘reattore a secco

’

in cui viene addizionato in equicorrente sia il bicarbonato (circa 115 kg/h) sia il carbone attivo
(circa 3 kg/h). :
depolverazione attraverso filtro a maniche e torre di lavaggio completa di postriscaldatore fumi

Impianti di raccolta e trattamento delle acque

L'impianto di depurazione & un impianto chimico fisico avente una potenzialita di 12 m3/h.
Nell'impianto di depurazione vengono svolte le seguenti fasi:
dissabbiatura

accumulo e omogeneizzazione

filtrazione grossolana

abbattimento azoto, con acido sulfamminico
rimozione di eventuali composti organici, con carbone in polvere
insolubilizzazione dei metalli pesanti come solfuri (pH costante con NaOH)
coagulazione e abbattimento fluoruri, con cloruro di calcio e soda caustica

pag 15/29




STABILIMENTI A RISCHIO DI INCIDENTE RILEVANTE

L'azienda non & soggetta agli adempimenti di cui al D.Lgs. n. 334/1999 (attuazione della Direttiva
96/82 CE - SEVESO bis). E' soggetta a sola comunicazione ex articolo 5 del medesimo D.Igs. n.
334/1999

INTERVENTI PREVISTI
Progetto di Variante presentato in Provincia in dd. 30/01/2007 — Allegato 14.

I documenti che costituiscono l'allegato 14, datato gennaio 2007, della documentazione AlA sono
i seguenti:

- relazione tecnica;

- relazione geognostica;

- sintesi caratterizzazione;

- tav. 1 corografia;

- tav. 2 viabilita generale;

- tav.3 planimetria generale;

- tavole 4 ingombro nuova linea 1 a diverse quote;

- tav.5 sezione tipo generatore di vapore nuovo linea 1;
- tavole 6 prospetti;

- tav.7 ingombro area di cantiere.

Gli elaborati b) e c) sono relativi alle opere di fondazione che si rendono necessari per la
realizzazione di nuovi silos per le polveri, per la quale la societa € in attesa di nulla osta da parte del
Ministero dell’ Ambiente poiché l'inceneritore ricade nel SIN di Trieste.

Sostituzione generatore di vapore Linea 1

Rimozione impianto di inertizzazione

Spostamento silos polveri e opere connesse

Realizzazione di due nuovi silos adatti allo stoccaggio delle polveri e rifacimento di parte del
sistema di trasporto delle stesse

Fondazioni (area sottoposta a caratterizzazione . La conferenza di servizi non si € ancora espressa,
ma ha approvato il Piano di Messa in Sicurezza di Emergenza.

Rimozione vecchio ciclo termico (in disuso dal 2004) -

Realizzazione di un nuovo vano tecnico a servizio del depuratore acque di processo e opere
connesse

Realizzazione di altri vani tecnici a protezione dagli agenti atmosferici

Reinstallazione dei compressori aria e relativo impianto di deumidificazione aria compressa in un
nuovo locale anche per ridurre rumorosita.

Dotazione dell'impianto di lavaggio automezzi di una serie di impianti ed apparecchiature (pompe,
autoclavi, distribuzione idrica) atte a migliorarne il servizio.

Realizzazione di una bussola d'ingresso per l'ufficio pesa.

Realizzazione di una quarta linea di iniezione del bicarbonato di sodio

Ampliamento sistema di stoccaggio urea per DeNOx

Eliminazione preriscaldo filtro a maniche L3.

Sezione di trattamento acque depurazione effluenti gassosi

L'intervento prevede che le acque provenienti dalla depurazione degli effluenti gassosi (torri di
lavaggio) vengano trattate in un impianto di depurazione dedicato finalizzato alla rimozione dei
metalli pesanti e che le acque in uscita da questo impianto soddisfino i parametri indicati nel
D.Lgs. 133/0s5. | reflui vengono quindi canalizzati ed inviati, insieme alle acque provenienti dalle
altre sezioni dellimpianto (acque di spegnimento scorie, acque provenienti dalle superfici coperte
interne del capannone, acque di lavaggio automezzi dopo che queste ultime sono state
sottoposte ad un processo di disinfezione e sgrigliatura per eliminare i materiali grossolani), ad un
ulteriore sistema di trattamento.

pag 16/29



Impianto dedicato al trattamento ed alla depurazione delle acque provenienti dalla sezione

trattamento fumi (acque torri di favaggio)

Portata 3-5 m3/h
Trattamento
vasca di accumulo
vasca di coagulazione

filtrazione - 1° stadio: filtro automatlco/flltrazmne meccanica

flocculazione

filtrazione - 2° stadio: filtrazione meccanica
filtrazione - 3° stadio: filtro a carboni attivi

filtrazione - 4° stadio: filtro a resine selettive per trattamento metalli pesanti e mercurio

sistema di disidratazione fanghi da 1° stadio filtrazione.

sistema di monitoraggio finale: pozzetto di campionamento P1 controllo in continuo pH, T, portata
e torbidita - verifiche giornaliere SST (solidi sospesi totali) mensili/semestrali altri parametri

Punto D Allegato 1 D.Lgs. 133/05.

Sezione di sgrigliatura e disinfezione acque di lavaggio automezzi

Impianto chimico-fisico
Dissabbiatura -

Accumulo ed omogenizzazione
Filtrazione grossolana
Abbattimento azoto nitroso

Rimozione eventuali composti organici

Insolubilizzazione dei metalli pesanti

Coagulazione ed abbattimento fluoruri

Flocculazione

Sollevamento e sedimentazione
Filtrazione a sabbia

Filtrazione a carboni attivi
Filtrazione a resine a scambio ionico
Disidratazione del fango

Sistema di moniteraggio finale: pozzetto di campionamento S1 D.Lgs. 152/06.

Le acque cosi trattate vengono scaricate in fognatura (D.Lgs. 152/06) ed i fanghi filtropressati

vengono inviati a smaltimento.

Quantitativi di acqua reflua trattata dal sistema di depurazione

Tipologia acqua reflua Quantita
Trattamento acque torri di lavaggio fumi 3,50 m3/h
Raffreddamento scorie 2,50 m3/h
Lavaggio automezzi 2,00 m3/h
Varie 1,50 m3/h
Totale 9,50 m3/h

Quantitativi di acqua reflua in uscita dallimpianto di incenerimento

Tipologia acqua refiua Quantita
Depuratore 9,50 m3/h
Reflui torri refrigeranti 39,00 m3/h
Servizi igienici 9,17 m3/h
TOTALE 57,77 m3/h paria 16,05 |/sec

Nel 2007 sono stati scaricati in fognatura 404.958 m3 di reflui liquidi. “

pag 17/29



Art. 3 - ['allegato B, al decreto n. 1039/2009, gia sostituito dall'articolo 5 del decreto n.
77/2010, viene ulteriormente sostituito dal seguente:

‘ALLEGATO B

L’autorizzazione integrata ambientale per I'esercizio di un impianto di incenerimento dei rifiuti
urbani quali definiti nella direttiva 89/369/CEE del 8 giugno 1989 del Consiglio, concernente la
prevenzione dell'inquinamento atmosferico provocato dai nuovi impianti di incenerimento dei
rifiuti urbani, e nella direttiva 89/429/CEE del 21 giugno 1989 del Consiglio, concernente la
riduzione dell'inquinamento atmosferico provocato dagli impianti di incenerimento dei rifiuti
urbani, con una capacita superiore a 3 tonnellate all’'ora, sito in Comune di Trieste, via Errera,
11, viene rilasciata a favore della Societa ACEGAS-APS S.p.A. con sede legale in Comune di
Trieste, via del Teatro, 5, a condizione che il gestore dell'impianto stesso rispetti le seguenti

prescrizioni:
1. SMALTIMENTO RIFIUTI URBANI E SPECIALI ASSIMILABILI (D10)

1.1 Metodo di trattamento dei rifiuti

Le operazioni di smaltimento (Allegato B Parte IV D.Lgs. 152/06) autorizzate presso I'impianto di
incenerimento della ditta AcegasAps S.p.A. sono:

"D10 - Incenerimento a terra", per quanto attiene alla termodistruzione di rifiuti urbani, speciali
assimilabili e sanitari.

Il deposito temporaneo presso il luogo di produzione dei rifiuti derivanti dal funzionamento . -
dell'inceneritore stesso dovra avvenire nei modi previsti dall'art.183 comma 1 lettera m) del D.Lgs.
152/06 e non viene pertanto regolamentato dalla presente autorizzazione.

1.2 Tipi e quantitativi dei rifiuti da smaltire o da recuperare

La quantita massima complessiva di rifiuti smaltibili presso I'impianto tramite incenerimento & di
4.284 tonn/settimana complessive (612 t/giorno su tre linee) di rifiuti per i CER richiesti. La
potenzialita teorica dellimpianto e di 197.000 tonn/anno.

La quantita massima di rifiuti sanitari (categoria CER 18 00 00) smaltibile € pari al 10% del rifiuto
totale smaltito;

Presso l'impianto € ammesso lo smaltimento dei rifiuti aventi le seguenti tipologie CER:

Codice CER |Tipologia di rifiuto ‘

02 RIFIUTI PRODOTTI DA AGRICOLTURA, ORTICOLTURA, ACQUICOLTURA, SELVICOLTURA,
CACCIA E PESCA, TRATTAMENTO E PREPARAZIONE DI ALIMENTI

0201 rifiuti PRODOTTI DA AGRICOLTURA, ORTICOLTURA, ACQUICOLTURA, SELVICOLTURA, CACCIA
E PESCA

020102 Scarti di tessuti animali

02 01 03 Scarti di tessuti vegetali

02 01 04 Rifiuti plastici (esclusiimballaggi)

02 02 rifiuti della preparazione e del trattamento di carne, pesce ed altri alimenti di origine animale

02 02 02 Scarti di tessuti animali

02 02 03 Scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione .

0203 rifiuti della preparazione e del trattamento di frutta, verdura, cereali, oli alimentari, cacao, caffe,
té e tabacco; della preparazione di conserve alimentari; della produzione di lievito ed estratto di
lievito; della preparazione e fermentazione della melassa.

0203 04 Scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione

02 05 rifiuti dell'industria lattiero-casearia

02 05 01 Scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione

0206 rifiuti dellINDUSTRIA dolciaria e della panificazione

02 06 01 Scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione
[...]
15 02 00 assorbenti, materiali filtranti, stracci ed indumenti protettivi

150203 Assorbenti, materiali filtranti, stracci ed indumenti protettivi, diversi da quelli di cui alla voce 15
02 02

16 00 00 RIFIUTI NON SPECIFICATI ALTRIMENTI NELLELENCO

16 05 00 gas IN CONTENITORI A PRESSIONE E PRODOTTI CHIMICI DI SCARTO

16 05 05 gas in contenitori a pressione, diversi da quelli di cui alla voce 16 05 04

16 05 09 Sostanze chimiche di scarto diverse da quelle di cui alle voci 16 05 06, 16 05 07 e 16 05 08

17 00 00 RIFIUTI DELLE OPERAZIONI DI COSTRUZIONE E DEMOLIZIONE (COMPRESO IL TERRENO
PROVENIENTE DA SITI CONTAMINATI)

17 02 00 legno, vetro e plastica

170201 Legno

170203 Plastica

18 00 00 RIFIUTI PRODOTTI DAL SETTORE SANITARIO E VETERINARIO O DA ATTIVITA' DI RICERCA
COLLEGATE (TRANNE I RIFIUTI DI CUCINA E DI RISTORAZIONE NON DIRETTAMENTE
PROVENIENTI DA TRATTAMENTO TERAPEUTICO)

180100 RIFIUTI DEI REPARTI DI MATERNITA E RIFIUTI LEGATI A DIAGNOS|, TRATTAMENTO E
PREVENZIONE DELLE MALATTIE NEGLI ESSERI UMANI

180101 Oggetti da taglio (eccetto 18 01 03)

180102 Parti anatomiche ed organi incluse le sacche per il plasma e le riserve di sangue (tranne 18 01 03)

180103* | Rifiuti che devono essere raccolti e smaltiti applicando precauzioni particolari per evitare
infezioni

180104 Rifiuti che non devono essere raccolti e smaltiti applicando precauzioni particolari per evitare

infezioni (es. bende, ingessature, lenzuola, indumenti monouso, assorbenti igienici)

pag 25/65




18 0107 Sostanze chimiche diverse da quelle di cui alla voce 18 01 06

18 0108* | Medicinali citotossici e citostatici

18 0109 Medicinali diversi da quelli di cui alla voce 18 01 08

180200 RIFIUTI LEGATI ALLE ATTIVITA' DI RICERCA E DIAGNOSI, TRATTAMENTO E PREVENZIONE
DELLE MALATTIE NEGLI ANIMALI

180201 Oggetti da taglio (eccetto 18 02 02)

1802 02* | Rifiuti che devono essere raccolti e smaltiti applicando precauzioni particolari per evitare
infezioni '

180203 Rifiuti che non devono essere raccolti e smaltiti applicando precauzioni particolari per evitare
infezioni '

1900 00 Rifiuti prodotti daimpianti di trattamento dei rifiuti, impianti di trattamento delle acque reflue
fuori sito, nonché dalla potabilizzazione dell'acqua e dalla sua preparazione per uso industriale

19 05 00 rifiuti prodotti dal trattamento aerobico di rifiuti solidi

190501 Parte di rifiuti urbani e simili non compostata

Codice CER | Tipologia dirifiuto

19 08 00 rifiuti prodotti dagli impianti di trattamento delle acque reflue non specificati altrimenti

190801 Vaglio

19 09 00 rifiuti prodotti dalla potabilizzazione dell'acqua o dalla sua preparazione per uso industriale

19 09 04 Carbone attivo esaurito

1912 rifiuti prodotti dal trattamento meccanico dei rifiuti (ad esempio selezione, triturazione,
compattazione, riduzione in pellet) non specificati altrimenti

191201 Carta e cartone

191204 Plastica e gomma

191267 Legno diverso da quello di cui alla voce 19 12 06

1912 08 Prodotti tessili :

1912 10 Rifiuti combustibili (CDR: combustibile derivante da rifiuti)

191212 Altri rifiuti (compresi materiali misti) prodotti dal trattamento meccanico dei rifiuti, diversi da
quelli di cui alla voce 19 12 11

20 00 00 RIFIUTI URBANI (RIFIUTI DOMESTICI ED ASSIMILABILI DA ATTIVITA’ COMMERCIALI E
INDUSTRIALI nonché DALLE ISTITUZIONI) INCLUSI | RIFIUTI DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA

2001 00 frazioni oggetto di raccolta differenziata (tranne 15 01 01)

200101 Carta e cartone

200108 Rifiuti biodegradabili di cucine e mense

2001 10 Abbigliamento

200111 Prodotti tessili

200125 Oli e grassi combustibili

2001 30 Detergenti diversi da quelli di cui alla voce 20 01 29

2001 31* | Medicinali citotossici e citostatici

2001 32 Medicinali diversi da quelli di cui alla voce 20 01 31

200136 Apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso, diverse da quelle di cui alle voci 20 01 21, 20
0123200135

2001 38 Legno, diverso da quello di cui alla voce 20 01 37

|200139 Plastica , . L

200141 Rifiuti prodotti dalla pulizia di camini e ciminiere

200199 Altre frazioni non specificate altrimenti

20 02 00 rifiuti_prodotti da giardini e parchi (inclusi i rifiuti provenienti da cimiteri)

200201 Rifiuti biodegradabili

2002 03 Altri rifiuti non biodegradabili

2003 00 altri rifiuti urbani

200301 Rifiuti urbani non differenziati

2003 02 Rifiuti di mercati

2003 03 Rifiuti della pulizia stradale

pag 26/65




2003 06

Rifiuti della pulizia delle fognature

2003 07

Rifiuti ingombranti

Per i codici CER si & fatto riferimento alla Determina provinciale n. 582/2003/AR I~ dd. 23/12/2003
“Inceneritore di rifiuti urbani e speciali assimilati di Trieste, via Errera. Autorizzazione all'esercizio
provvisorio ed in condizioni sperimentali ai fini del collaudo della terza linea” in quanto successivi alla

transcodifica.

°

Nelle sottostanti tabelle sono riportate le aree di deposito temporaneo e di stoccaggio con le relative

caratteristiche.
Codice CER | Descrizione del rifiuto Area deposito Modalita di stoccaggio
temporaneo .
130205* Scarti di olio minerale per L 4 fusti di 0,18 m3 ciascuno
motori, ingranaggi e Area pavimentata
lubrificazione, non clorurati in prossimita
palazzina uffici
150202* Assorbenti, materiali filtranti N 2 big bags da 1 m3
{(inclusi filtri dell'olio non Area sottostante
specificati altrimenti), straccie | scivoli scarico in
indumenti fossa
pavimentata
170405 Ferro e acciaio G Sfusi in cassoni metallici da 15
: Area pavimentata | m3 e da 30 m3
190105%* Residui di filtrazione prodotti Silos da 75 m3
. H1ed H2 .
dal trattamento fumi 40 big bags da 1 m3
190106* Rifiuti liquidi acquosi prodotti Cisterna da 30 m3
dal trattamento dei fumi e di P '
altri rifiuti liquidi acquosi
190112 Ceneri pesanti e scorie, diverse || Sfusi in fossa scorie da circa
da quelle di cui alla voce Fossa scorie in 400 m3
190111 cemento isolata
- dall'esterno
190115%* Ceneri di caldaia, contenenti M Sfusiin cassoni metallici da 15
sostanze pericolose | Area pavimentata |m3 eda20m3
190813 Fanghi prodotti da altri Pressati e sfusi in 2 cassoni
190814* trattamenti delle acque reflue | O metallicida 15 m3
industriali, diversi da quelli di cui | Area pavimentata )
alla voce 190813
Codice CER | Descrizione delrifiuto | Area di Modalita di stoccaggio
stoccaggio
150103 Imballaggi in legno C Sfusi in cassoni
160103 Pneumatici fuori uso B1,B2,B3eB4 | Sfusiin 4 cassoni,
| l1daism3e3da3e
m3
170201 Legno C Sfusi in cassoni
170202 Vetro AleA2 Sfusiin 2 cassoni
metallici da 15 m3 e da
30 m3
200134 Batterie e accumulatori | E Big bags
diversi da quelli di cui
alla voce 200133

pag 27/65



200138 Legno, diverso da quello |C Sfusi in cassoni
di cui alla voce 200137

200201 Rifiuti biodegradabili F Sfusiin 2 cassoni da 30
m3

200307 Rifiuti ingombranti D

- SISTEMI DI ABBATTIMENTO/CONTENIMENTO
Sistemi di abbattimento emissioni in atmosfera

Le tre linee hanno una portata dei fumi di circa 56.000 Nm3/h ciascuna.
Il sistema di trattamento dei fumi & articolato in diverse fasi:

denitrificazione tramite DeNOX SCNR ad urea in camera di post combustione, attraverso l'iniezione
controllata di urea in soluzione acquosa nel flusso gassoso dei fumi;

trattamento dei gas acidi con iniezione di bicarbonato di sodio e carbone attivo in un reattore a secco.

| fumi in uscita dalla caldaia, ad una T di circa 180 °C, vengono fatti passare in un ‘reattore a secco’ in cui
viene addizionato in equicorrente sia il bicarbonato (circa 115 kg/h) sia il carbone attivo (circa 3 kg/h).
depolverazione attraverso filtro a maniche e torre di lavaggio completa di postriscaldatore fumi

Impianti di raccolta e trattamento delle acque

L'impianto di depurazione & un impianto chimico fisico avente una potenzialita di 12 m3/h.
Nellimpianto di depurazione vengono svolte le seguenti fasi:

dissabbiatura

accumulo e omogeneizzazione

filtrazione grossolana

abbattimento azoto, con acido sulfamminico

rimozione di eventuali composti organici, con carbone in polvere

insolubilizzazione dei metalli pesanti come solfuri (pH costante con NaOH)

coagulazione e abbattimento fluoruri, con cloruro di calcio e soda caustica

STABILIMENTI A RISCHIO DI INCIDENTE RILEVANTE

L'azienda non & soggetta agli adempimenti di cui al D.Lgs. n. 334/1999 (attuazione della Direttiva 96/82
CE - SEVESO bis). E' soggetta a sola comunicazione ex articolo 5 del medesimo D.lgs. n. 334/1999

INTERVENTI PREVISTI
Progetto di Variante presentato in Provincia in dd. 30/01/2007 - Allegato 14.

I documenti che costituiscono l'allegato 14, datato gennaio 2007, della documentazione AlA sono i
seguenti:

- relazione tecnica;

- relazione geognostica;

- sintesi caratterizzazione;

- tav. 1 corografia;

- tav. 2 viabilita generale;

- tav.3 planimetria generale;

- tavole 4 ingombro nuova linea 1 a diverse quote;

- tav.5 sezione tipo generatore di vapore nuovo linea 1;
- tavole 6 prospetti;

- tav.7 ingombro area di cantiere.

Gli elaborati b) e c) sono relativi alle opere di fondazione che si rendono necessari per la realizzazione di

nuovi silos per le polveri, per la quale la societa & in attesa di nulla osta da parte del Ministero
dell Ambiente poiché linceneritore ricade nel SIN di Trieste.

pag 28/65



Sostituzione generatore di vapore Linea 1

Rimozione impianto di inertizzazione

Spostamento silos polveri e opere connesse

Realizzazione di due nuovi silos adatti allo stoccaggio delle polveri e rifacimento di parte del sistema di
trasporto delle stesse

Fondazioni (area sottoposta a caratterizzazione . La conferenza di servizi non si & ancora espressa, ma ha
approvato il Piano di Messa in Sicurezza di Emergenza.

Rimozione vecchio ciclo termico (in disuso dal 2004)

Realizzazione di un nuovo vano tecnico a servizio del depuratore acque di processo e opere connesse
Realizzazione di altri vani tecnici a protezione dagli agenti atmosferici

Reinstallazione dei compressori aria e relativo impianto di deumidificazione aria compressa in un nuovo
locale anche per ridurre rumorosita.

Dotazione dell'impianto di lavaggio automezzi di una serie di impianti ed apparecchiature (pompe,
autoclavi, distribuzione idrica) atte a migliorarne il servizio.

Realizzazione di una bussola d'ingresso per l'ufficio pesa.

Realizzazione di una quarta linea di iniezione del bicarbonato di sodio

Ampliamento sistema di stoccaggio urea per DeNOx

Eliminazione preriscaldo filtro a maniche L3.

Sezione di trattamento acque depurazione effiuenti gassosi

L'intervento prevede che le acque provenienti dalla depurazione degli effluenti gassosi (torri di lavaggio)
vengano trattate in un impianto di depurazione dedicato finalizzato alla rimozione dei metalli pesanti e che
le acque in uscita da questo impianto soddisfino i parametri indicati nel D.Lgs. 133/05. | reflui vengono

_ quindi canalizzati ed inviati, insieme alle acque provenienti dalle altre sezioni dellimpianto (acque di
spegnimento scorie, acque provenienti dalle superfici coperte interne del capannone, acque di lavaggio
automezzi dopo che queste ultime sono state sottoposte ad un processo di disinfezione e sgrigliatura per
eliminare i materiali grossolani), ad un ulteriore sistema di trattamento.

Impianto dedicato al trattamento ed alla depurazione delle acque provenienti dalla sezione trattamento
fumi (acque torri di lavaggio) '
' Portata 3-5 m3/h
Trattamento ' -
vasca di accumulo
vasca di coagulazione
filtrazione - 1° stadio: filtro automatico/filtrazione meccanica
flocculazione '
filtrazione - 2° stadio: filtrazione meccanica
filtrazione - 3° stadio: filtro a carboni attivi
filtrazione - 4° stadio: filtro a resine selettive per trattamento metalli pesanti e mercurio
sistema di disidratazione fanghi da 1° stadio filtrazione.
sistema di monitoraggio finale: pozzetto di campionamento P1 controllo in continuo pH, T, portata e
torbidita — verifiche giornaliere SST (solidi sospesi totali) mensili/semestrali altri parametri Punto D
Aliegato 1 D.Lgs. 133/05.

Sezione di sgrigliatura e disinfezione acque di lavaggio automezzi -
fmpianto chimico-fisico

Dissabbiatura

Accumulo ed omogenizzazione

Filtrazione grossolana

Abbattimento azoto nitroso

Rimozione eventuali composti organici

Insolubilizzazione dei metalli pesanti

Coagulazione ed abbattimento fluoruri

Flocculazione

pag 29/65



Sollevamento e sedimentazione
Filtrazione a sabbia

Filtrazione a carboni attivi
Filtrazione a resine a scambio ionico
Disidratazione del fango

Sistema di monitoraggio finale: pozzetto di campionamento S1 D.Lgs. 152/06.

Le acque cosl trattate vengono scaricate in fognatura (D.Lgs. 152/06) ed i fanghi filtropressati vengono

inviati a smaltimento.

Quantitativi di acqua reflua trattata dal sistema di depurazione

Tipologia acqua reflua Quantita

Trattamento acque torri di lavaggio fumi 3,50

. m3/h

Raffreddamento scorie 2,50 m3/h

Lavaggio automezzi 2,00
m3/h

Varie 1,50 m3/h

Totale 9,50 m3/h

Quantitativi di acqua reflua in uscita dall'impianto di incenerimento

Tipologia acqua reflua Quantita

Depuratore 9,50 m3/h

Reflui torri refrigeranti 39,00 m3/h

Servizi igienici 9,17 m3/h

TOTALE 57,77 m3/h pari a 16,05 I/sec

Nel 2007 sono stati scaricati in fognatura 404.958 m3 di reflui liquidi.

pag 30/65



Art. 4 - L'Allegato A al decreto n. 1039 del 13 luglio 2009, viene sostituito dal

seguente:

-ALLEGATO A

MIGLIORI TECNICHE DISPONIBILI

Si riportano in tabella le BAT di settore con indicazione di quanto applicato allinterno dellimpianto di

termovalorizzazione:

BAT

Applicata/Non Applicata

Note

GESTIONE DEI RIFIUTHIN
INGRESSO

Modalita di raccolta:

Attuazione di una efficace raccolta | Applicata

differenziata

Controllo dei rifiuti in ingresso:

Rilevazione di materiali radioattivi | Applicata Attivato il portale nell'ottobre
2008

Identificazione dei rifiuti in ingresso | Applicata Identificazione effettuata

e dei possibili rischi tramite formutlario e controlio
Visivo

Stoccaggio:

Aree di stoccaggio distinte Applicata

Minimizzazione dei tempi di Applicata

stoccaggio

Aree di scarico e stoccaggio in locali | Applicata L'aria aspirata viene inviata in

chiusi e tenuti in leggera
depressione

forno come aria di combustione
per limitare la diffusione di
odori

Sistema di trattamento alternativo
dell'aria nel caso di fermo impianto

Non applicata:

La fossa rifiuti & coperta e confinata
pertanto le emissioni odorose da essa
originate risultano limitate e non tali da
richiedere particolari trattamenti.
Comunque la fermata contemporanea
delle tre linee non programmata &
un’eventualita rara e non occorsa nel
2005; la fermata programmata
contemporanea delle tre linee avviene

| con frequenza molto bassa (biennale) ed

ha una durata limitata (una decina di
giorni)

Pretrattamento

Sistemi di separazione e
omogenizzazione

Non applicata:
non darebbero vantaggi con la specifica
tecnologia adottata

Verifica della eventuale presenza di
rifiuti incompatibili

Applicata

Controllo visivo da parte del -
gruista dell'eventuale presenza
di rifiuti ingombranti

pag 31/65




Miscelazione dei rifiuti stoccati in
fossa tramite benna di
alimentazione

Applicata

TRATTAMENTO TERMICO E
PRESTAZIONI APPARECCHIATURE
DI COMBUSTIONE

Vi e la presenza di forni a griglia
su tutte e tre le linee
dell'impianto di
termovalorizzazione.

Forni a griglia:

Ottimizzazione della distribuzione
dell'aria primaria di combustione nei
vari settori della griglia

Applicata

Ottimizzazione della distribuzione
dell'aria secondaria

Applicata

Sostituzione dell'aria secondaria con
ricircolo di parte dei gas di scarico
depurati

Non applicata
In fase di progettazione si & ritenuto di
non adottare tale tecnologia.

Utilizzazione di telecamera a raggi
infrarossi per il monitoraggio della
combustione e |a regolazione della
distribuzione dell'aria primaria

Non applicata

tale soluzione tecnica non é stata
prevista in fase progettuale ritenendo
che i vantaggi ottenibili fossero limitati;
inoltre presenta elevati costi
d'installazione e necessita di una
modifica delle logiche del sistema di
controlio dellimpianto.

Impiego di aria arricchita di ossigeno

Non applicata

tecnica ancora in fase di
sperimentazione ed in evoluzione,
applicata con successo su griglie aventi
PCl di targa sensibilmente inferiore a
quello effettivamente bruciato.

Uso di modelli di calcoio
fluidodinamico per definire la
migliore geometria e I'ottimale
posizionamento delle soffianti di
aria secondaria

Applicata -

Tali modelli sono stati studiati e
sviluppati in fase progettuale

Impiego di un adeguato sistemadi | Applicata Software di gestione controllo

controllo della combustione combustione fornito dal
costruttore

Preriscaldamento aria primaria e Applicata L'aria primaria & dotata di

secondaria preriscaldo; I'aria secondaria
puo provenire dall'ambiente
esterno oppure dall'interno del
capannone/fossa scorie.

| RECUPERO ENERGETICO ' B o

Generatore di vapore;

Presenza di sistemi per la pulizia dai | Applicata

depositi di ceneri sia dei tubi

vaporizzanti che dei banchi di

surriscaldamento

Impianto di demineralizzazione delle | Applicata

acque ciclo termico

Degasatore termofisico a vapore Applicata

Turbogruppo e circuito a vapore

pag 32/65




Ottimizzazione dei livelli di recupero
energetico

Combustione e scambio termico

Riduzione del volume d'aria in Applicata Sistema di regolazione portate

eccesso aria di combustione sulla base
del tenore di ossigeno rilevato
in camera di combustione

Migliorare il recupero di calore dai | Applicata E' presente uno scambiatore

fumi fumi/fumi per riscaldare i fumi
uscenti dalla torre di lavaggio e
favorirne il tiraggio al camino

Aumento della temperatura e della | Applicata

pressione del vapore surriscaldato e

minimizzazione della pressione del

condensatore

Impiego di leghe speciali resistenti | Applicata Parte delle pareti membranate

alla corrosione ad alta temperatura della camera radiante sono
oggigiorno rivestite in lega di
Nichel/Cromo onde limitare i
processi corrosivi
Alcuni banchi SH sono rivestiti
in leghe Nichel/Cromo.

Impiego dell'energia

Identificazione ed accurata analisi | Applicata E stato ottimizzato il recupero

delle possibilita di utilizzo
dell'energia recuperata

| energetico finalizzato alla

produzione di energia elettrica.

Massimizzazione dellimpiego dell’
energia termica recuperata
{teleriscaldamento)

Non applicata

Non sono presenti utenze nelle vicinanze
dellimpianto che giustifichino e
supportino l'investimento. L'intervento
comungque dovrebbe prevedere il
coinvolgimento anche delle
Amministrazioni Locali.

Consegna dell'energia in alta
tensione

Non applicata

Essendo l'impianto allinterno del
perimetro urbano e sufficientemente
vicino ad una cabina MT la scelta
tecnico-economica € ricaduta sulla
consegna a 27,5 kV (MT)

TRATTAMENTO FUMI E
CONTROLLO DELLE EMISSIONI

Emissioni puntiformi in aria:

Controllo delle emissioni in
atmosfera

Applicata

Il sistema di trattamento dei
fumi di combustione consente

"1 di avere valori delle emissioni in

atmosfera al di sotto dei limiti
previsti dal D.Lgs. 133/05.

Il sistema di monitoraggio in
continuo consente un costante
controllo dei parametri da parte
degli operatori.

- pag 33/65




Aspetti operativi-gestional: Applicata 1.1l dosaggio di urea viene

1. NOX: sistemi di controllo e stabilito da un PLC anche sulla
regolazione pili fini delle quantita di base dei valori di NOx in uscita al
urea injettata camino.

2.riciclo della calce idrata non 2. Non si utilizza calce idrata ma il
reagita impiegata per bicarbonato di sodio
I'abbattimento degli inquinanti acidi

Camino (sistema di monitoraggio in | Applicata E' presente su tutte e tre [e linee
continuo e accessibilita del punto di un sistema di monitoraggio in
campionamento) continuo delle emissioni
Emissioni diffuse:

Polveri Applicata Le apparecchiature della

depurazione fumi sono contenute
in un capannone chiuso.

Composti organici volatili

Non applicata

Sostanze presenti in quantita limitate
a poche centinaia di kg ed in
contenitori chiusi.

Odori:

Evitare la fuoriuscita di emissioni
odorose qualora generate all'interno
di edifici